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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de Analista Judiciário 

– Área Judiciária com base no edital e nas estatísticas de incidência de questões 

por disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado. 

 

Confira nossa análise sobre o que a banca Fundação Carlos Chagas tem 

cobrado nos últimos concursos. 

 

✓ Lembre-se de utilizar essas informações, quando estiver estudando, para 

focar naquilo que mais cai. 

 

 

 

 

0,91%

0,91%

1,68%

2,07%

2,07%

2,20%

2,85%

4,15%

4,27%

5,44%

11,01%

62,44%

Reconhecimento de tipos e gêneros textuais.

Domínio da ortografia oficial.

Discurso direto, indireto e indireto livre.

Emprego do sinal indicativo de crase.

Vozes do verbo.

Pronomes: emprego, formas de tratamento e colocação.

Regência nominal e verbal.

Domínio dos mecanismos de coesão textual.

Flexão nominal e verbal.

Emprego dos sinais de pontuação.

Concordância nominal e verbal.

Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados.

Língua Portuguesa
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Legislação 
Lei nº 8.112/1990 atualizada: Das Disposições Preliminares; Do Provimento, Da Vacância, Da 
Remoção, Da Redistribuição e Da Substituição; Dos Direitos e Vantagens: Do Vencimento e da 
Remuneração, Das Vantagens, Das Férias, Das Licenças e Dos Afastamentos; Do Regime 
Disciplinar: Dos Deveres, Das Proibições, Da Acumulação, Das Responsabilidades e Das 
Penalidades. 

 

1,60%

2,40%

3,20%

4,80%

6,40%

14,40%

67,20%

Variância e desvio padrão

Medidas de tendência central: médias, moda e mediana

Regra de três simples e composta

Razão e Proporção; e Números Proporcionais

Frações e operações com frações

Porcentagem

Raciocínio Matemático

Matemática e Raciocínio Lógico
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3,76%

4,03%

4,30%

4,57%

4,57%

4,84%

6,18%

6,18%

6,18%

6,45%

7,80%

8,33%

8,60%

9,41%

14,78%

Do Poder Executivo: do Presidente e do Vice-Presidente da
república. das atribuições e responsabilidades do…

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias
Processuais

Nacionalidade

Poder Legislativo

Funções essenciais à justiça

Servidores públicos

Repartição ou divisão de competências

Direitos Políticos

Organização do Poder Judiciário

Direitos fundamentais

Do Poder Legislativo: do processo legislativo.

Controle de constitucionalidade

Poder Judiciário

Da Administração Pública: disposições gerais; dos servidores
públicos.

Direitos e deveres individuais e coletivos

Noções de Direito Constitucional
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4,49%

5,13%

7,69%

9,62%

9,62%

10,26%

11,54%

11,54%

12,82%

17,31%

Processo Administrativo - Lei 9.784/99

Licitação - Modalidades (concorrência, tomada de preços,
convite, concurso, leilão, pregão e consulta)

Licitação

Organização da Administração Pública

Lei 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos

Atos administrativos

Poderes da Administração

Lei nº 8.112/1990 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Federais

Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429/1992 com redação
dada pela Lei nº 14.230/2021).

Lei 8.666/1993 - Licitações e Contratos Administrativos

Noções de Direito Administrativo

6,35%

6,35%

6,35%

7,94%

7,94%

9,52%

11,11%

12,70%

14,29%

17,46%

Da Posse

Personalidade e Capacidade

Da Propriedade Fiduciária

Da Prescrição e Decadência

Dos Defeitos dos Negócios Jurídicos

Compromisso de venda e compra.

Do Negócio Jurídico

Da Responsabilidade Civil

Contratos em Espécie

Direito das Coisas / Direitos Reais

Direito Civil
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7,69%

7,69%

9,23%

9,23%

10,77%

10,77%

15,38%

29,23%

Da tutela provisória.

Do processo de execução: da execução em geral; das diversas
espécies de execução.

Da resposta do réu: contestação, exceções e reconvenção.

Impugnação ao cumprimento de sentença.

Da intervenção de terceiros.

Da competência: em razão do valor e da matéria; competência
funcional e territorial; modificações de competência e…

Dos recursos: disposições gerais e recursos em espécie.

Dos atos processuais: da forma dos atos; dos prazos; da
comunicação dos atos; das nulidades.

Direito Processual Civil
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6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

6,06%

9,09%

9,09%

12,12%

15,15%

Partes e Procuradores no Processo do Trabalho

Do procedimento ordinário e sumaríssimo.

Execução trabalhista

Custas processuais

Do processo judiciário do trabalho: princípios gerais do…

Das Provas.

Das audiências: de conciliação, de instrução e de julgamento;…

Resposta do Réu - contestação, exceções, reconvenção e revelia

Incidente de desconsideração da personalidade jurídica

Prazos processuais

Homologação de acordo extrajudicial

Recursos

Execução

Direito Processual do Trabalho
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4,44%

4,44%

4,44%

4,44%

6,67%

6,67%

6,67%

6,67%

6,67%

6,67%

6,67%

11,11%

11,11%

13,33%

Alteração do contrato de trabalho

Prescrição e decadência

Duração do trabalho

Princípios do Direito do Trabalho

Adicional de Periculosidade

Contrato de trabalho temporário

Interrupção e suspensão do contrato de trabalho

Contrato intermitente

Salário e Remuneração

Estabilidade e garantias provisórias no emprego

Teletrabalho

Jornada de Trabalho

Férias

Extinção do Contrato de Trabalho

Direito do Trabalho
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.     

 

Conhecimentos Básicos 

 

 

 

Conhecimentos Específicos 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/fcc
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/trt-go-conhecimentos-basicos
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/trt-go-analista-judiciario-area-judiciaria
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

 

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

 

 

 

04. REDES SOCIAIS   

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS! 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-trt-go-2022/

